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1. Introduction

The thesis aims to carry out a contrastive analysis of English and Czech restaurant menus. For

the purpose of this analysis, samples of English and Irish restaurant menus, Czech restaurant

menus and English translations of Czech menus were collected. In the theoretical part of this

thesis, the use of the concepts genre, register, text type and style by various linguists is

examined. Various approaches are presented and conclusions are made as regards the use of

these terms. This section is grounded primarily on an article by David YW Lee, “Genres,

registers, text types, domains, and styles: clarifying the concepts and navigating a path

through the BNC jungle”. Subsequently, a linguistic study called “The organisation of some

„Cinderella‟ texts” by Michael Hoey, who distinguishes specific types of texts that include a

restaurant menu, is presented.

In the second part of this thesis, samples of English and Czech menus are examined

from various aspects. Firstly, structural and linguistic features of English menus are explored.

Analogically, the same method is employed in the analysis of Czech menus. The comparison

of these two groups of menus is expected to reveal similarities and differences between them.

Subsequently, Hoey‟s characterisation of specific text types will be applied on a

restaurant menu. The confrontation of his description with the characteristics of English and

Czech menus determined in the preceding sections of this thesis will show what type of text a

restaurant menu can be classified as and to what extent it corresponds to Hoey‟s specific

group of “Cinderella” texts.

Finally, English translations of Czech restaurant menus are compared to English

menus. On the basis of this comparison, similarities and differences between English menus

and English translations of Czech menus are described. The analysis of English menus

identifies a set of conventions that are characteristic of this particular type of text. Through

the comparison of English menus and English translations of Czech menus common mistakes

that typically occur in these translations will be discovered.

The aim of this thesis is to conduct an analysis of a specific text type – a restaurant

menu. This thesis is also expected to describe undesirable deviation from English

conventions, which can be found in English translations of Czech menus. As it is essential to

adhere to the established conventions in order to meet the customers‟ expectations, this thesis

has the additional objective to aid translators in improving the quality of translations by

avoiding mistakes that violate these conventions.
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2. Theoretical Background

2.1. Basic Concepts and Terminology

The theoretical part of this thesis presents an outline of the key concepts genre, register, text

type and style, which are relevant for the subject matter of this thesis. This first section

discusses the concepts genre, register, text type, and style, using David YW Lee‟s (2001)

article “Genres, registers, text types, domains and styles: Clarifying the concepts and

navigating a path through the BNC jungle” as the main source of information on various

linguists‟ approaches. It is generally known that linguists view these terms in different, or

even opposing, ways. According to Lee (2001: 38), though, greater consensus as regards the

understanding of these concepts exists than it seems. In the following sections, various

approaches to the concepts are compared and contrasted on the basis of Lee‟s thorough study.

Finally, his conclusions as regards the use of the studied concepts are presented.

2.1.1. Genre and Text Type

Lee (2001: 38) begins his discussion by claiming that Biber (1988) and the linguists from the

Expert Advisory Group on Language Engineering Standards (1996) agree that it is possible to

distinguish genre and text type by the criteria on which each category is based. Whereas genre

is a category assigned on the basis of external, i.e. non-linguistic, criteria such as the intended

audience, purpose and activity type, text type is based on the internal, linguistic characteristics

of texts (Lee, 2001: 38). In addition, genre refers to a conventional, culturally recognised

grouping of texts (Lee, 2001: 38). According to Lee, the view that genres are “recognised as

having a certain legitimacy as groupings of texts within a speech community” (Lee, 2001: 38)

is accepted by Swales (1990, pp. 24-27), who claims that genres are “owned” by particular

discourse communities. An important point is that text types are groupings of texts that are

similar in terms of their form, irrespective of their genre classifications (Biber, 1988: 206).

Lee suggests that this highly restricted use of the term text type is “an attempt to

account for great variation within and across genres” (Lee, 2001: 39). In other words, genres

may contain texts that are different in terms of their linguistic characteristics, by which they

may be classified under various text type categories. Nevertheless, it is necessary to point out

that, according to Lee (2001: 39), specific categories or possible labels of text types have not

been established yet.

Lee (2001: 40) further elaborates on this subject matter by discussing Biber‟s

suggestions as regards text type categories. Biber (1989) proposes eight text types, for
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example “informational interaction”, “learned exposition” and “involved persuasion”.

Nevertheless, these text types do not seem to be satisfactory to Lee, who claims that these text

types should be considered only as indicative rather than final due to the questionable

“statistical validity, empirical stability, and linguistic usefulness of the linguistic „dimensions‟

from which Biber derives them”. Lee (2001: 39) adds that linguists often do not present any

specific examples of text types or possible labels for particular text types. Apparently, it is

difficult to determine them, since none of the suggestions provided by various linguists have

been widely accepted by the majority of linguists.

Interestingly, Lee mentions that only external criteria are used for classification of

texts in corpora. He finds a possible explanation for this practice in Atkins, Clear & Ostlers‟s

work (1992), who claim that if texts were selected for inclusion in a corpus only by internal

criteria, the corpus would not provide any information “about the relation between language

and its context of situation” (Atkins, Clear & Ostler, 1992: 5).

Apart from Biber‟s and the EAGLES author‟s views on the concepts genre and text

type, Paltridge‟s (1996) position is also discussed in Lee‟s article. Paltridge makes a

distinction between genres and text types on the basis of external and internal criteria as well.

Nevertheless, Lee (2001: 39) emphasises that Paltridge‟s internal criteria differ considerably

from those of Biber‟s and thus his use of the term text type is different from Biber‟s. Paltridge

even lists a number of genres and adds examples of text types to them. The text type labels

are: “procedure”, “anecdote”, “description”, “exposition”, “problem-solution”, “recount”,

“report” and “review” (Paltridge, 1996: 239). Nevertheless, Lee suggests that a better term for

the text types in Paltridge‟s sense is “discourse/rhetorical structure types” (Lee, 2001: 40),

since they are not based on features, but on rhetorical patterns. It appears that Paltridge‟s

concept does not offer a satisfactory text type categorisation that would be accepted by other

linguists.

In relation to the elusive nature of the concept text type, Lee admits that a looser

understanding of the term may be useful as well (Lee, 2001: 41). He provides several

examples of linguists who tend to use the term in a less restricted manner. For instance, in

Faigley and Meyer‟s (1983) view the term text type covers the traditional rhetorical categories

narrative, description, exposition and argumentation (Lee, 2001: 41). Similarly, Steen (1999:

113) refers to these four major classes as “types of discourse”. Stubbs (1996: 11) uses the

terms text type and genre interchangeably; he regards both concepts as “conventional ways of

expressing meanings: purposeful, goal-directed language activities”. Stubbs‟s approach is

similar to Kress‟s (1989). Although Lee admits that most linguists probably do not make a
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major distinction between genre and text type, he believes that it is redundant to have two

terms covering the same ground (Lee, 2001: 41). Apparently, Biber (1988: 70) shares Lee‟s

opinion, since he asserts that in a fully developed typology of texts a clear distinction between

genres and text types needs to be made.

2.1.2. Register in Relation to Genre and Text Type

Lee begins the discussion of register by providing its definition from Crystal‟s dictionary

(1991: 295), where it is described as “a variety of language defined according to its use in

social situations, e.g. a register of scientific, religious, formal English”. Lee claims that the

two terms genre and register are often used interchangeably, which is probably due to the fact

that they overlap to some degree (Lee, 2001: 41). Nevertheless, he identifies the following

distinction between the two concepts: “genre tends to be associated more with the

organisation of culture and social purposes around language ..., whereas register is associated

with the organisation of situation or immediate context” (Lee, 2001: 42). Thus, the role of

extralinguistic factors and cultural nature of genre discussed above seems to be dominant in

the use of this term, while register seems to refer to a situational variety of language.

Lee (2001: 44) also emphasises the extensive examination of genre and register that

systemic functional grammar has carried out. He points out that differences in opinions exist

even among the subscribers to this approach. Martin (1993: 132) views genre as being above

and beyond register, whereas Kress (1993: 35) views register as a superordinate term to

genre, with register encompassing genre and other components such as dialect, mode,

discourse, plot, etc. (Lee, 2001: 44). Although Martin‟s and Kress‟s approaches slightly

differ, Lee stresses the fact that both theorists situate genre “within the broader context of

situational and social structure” (Lee, 2001: 45). Lee‟s usage of these terms, which will be

presented in the last section of this chapter, is close to Martin‟s.

Furthermore, Lee briefly discusses the work of Sampson (1997), who claims that

register relates to an individual‟s idiolectal variation (Lee: 2001, 45). Lee rejects this

approach, since it contradicts the established usage. He also remarks that Biber changes his

use of genre in later works. In his 1995 monograph, Biber defines register as “the general

cover term associated with all aspects of variation in use,” by which he in reality reverses his

view of the term genre in his earlier studies (Lee: 2001, 45). It appears that genre and register


[…]


jídelní lístky české. Po důkladném rozboru jsou shrnuty všechny zásadní rysy, ve kterých se

anglické a české jídelní lístky shodují či alespoň podobají, a naopak v kterých se liší.

Mezi shodné rysy anglických a českých lístků lze zařadit celkové uspořádání textu do

dvou sloupců a několika oddílů opatřených nadpisem. Typické je i využití různých grafických

prostředků pro zvýraznění nejdůležitějších komponentů. Dále jídelní lístky většinou obsahují

název a kontaktní informace dané restaurace. Zajímavým poznatkem je to, že samotný výraz

menu či jídelní lístek, který charakterizuje tento textový typ, se obvykle nevyskytuje. V obou

skupinách se vyskytuje množství synonym, zejména v označení jednotlivých chodů.

V názvech jídel bylo zaznamenáno časté využití slov cizího původu a při pojmenovávání

některých jídel je také patrná inspirace názvem dané restaurace. Společnými syntaktickými

rysy je použití koordinace a vsuvek.

Celkově lze říci, že na rovině formální, obsahové, lexikální a gramatické bylo

vypozorováno více rozdílných než shodných prvků. Rozdíly se týkají například souhrnného

názvu, který se vyskytuje ve všech anglických lístcích, zatímco v českých je často vypuštěn.

Na rozdíl od českých lístků obsahují anglické lístky závěrečné poznámky přinášející v

různých vzorcích obdobný druh informací. Zkoumané vzorky jídelních lístků se dále liší ve

způsobu užití velkých písmen, v pořadí chodů a v některých specifických chodech typických

jen pro anglické, či jen pro české lístky. Způsob prezentování jednotlivých jídel je také zčásti

odlišný. V českých lístcích jsou jídla obvykle popsána stručně několika slovy. Některé

anglické lístky využívají taktéž tohoto způsobu, avšak jiné dělí popis pokrmů na dvě části.

V českých jídelních lístcích bylo zaznamenáno větší množství všeobecně známých názvů jídel

a větší rozmanitost v názvech chodů. Číselné označení se vykytuje výhradně v českých

lístcích. Syntakticky se zkoumané dvě skupiny liší ve využití odlišných typů premodifikace a

postmodifikace, přičemž angličtina uplatňuje premodifikaci ve větší míře než čeština.

Ačkoli se z uvedeného shrnutí podobností a rozdílů může zdát, že se anglické a české

jídelní lístky z větší míry odlišují, než podobají, přesto obě skupiny patří ke stejnému

textovému typu. Důkazem tohoto tvrzení jsou závěry, které přináší samostatná kapitola

věnovaná rozboru nashromážděných jídelních lístků podle popisu a vlastností, které Hoey

takzvaným koloniím připisuje. Daná kapitola zkoumá, které z těchto devíti vlastností jsou

charakteristické právě pro jídelní lístek. Z rozboru vyplynulo, že jídelní lístek jako textový typ
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splňuje přinejmenším sedm z devíti kritérií. Zajímavé je, že se anglické a české lístky

neshodují ve dvou vlastnostech, konkrétně ve třetí a deváté, jež se týkají souhrnného názvu a

číselného označení. Anglické a české lístky však považujeme za příklady stejného textového

typu a vzhledem k tomu, že jako vlastnost textového typu lze označit pouze tu, která je pro

lístek charakteristická, pouze sedm vlastností je pro jídelní lístek zcela platných. Je zřejmé, že

jídelní lístek je jedním z nejtypičtějších představitelů textu typu kolonie.

Pro účely teoretického popisu jídelního lístku a jeho klasifikaci lze tedy rozdíly mezi

českými a anglickými lístky na rovině čistě formální a lingvistické, které jsou popsány

v předchozí části práce, považovat za druhořadé. Tyto rozdíly jsou však zásadní pro rozbor

anglických překladů českých jídelních lístků, jimiž se zabývá závěrečná část práce. Ta je

věnována analýze šesti překladů českých lístků na základě předchozího popisu anglických

lístků. Nejprve jsou popsány prvky, ve kterých se české jídelní lístky s anglickými shodují po

stránce formální, obsahové, lexikální i syntaktické. Poté následuje rozbor prvků, v kterých

překlady normu anglických lístků porušují. Jako příklady odchýlení se od normy lze ve

stručnosti uvést odlišné pořadí chodů a jejich názvy, nevhodné lexikální prostředky,

neodpovídající užití velkých písmen a grafických prostředků. Potíže při překladu způsobují i

rozmanité názvy chodů a specifické názvy jídel, jež se v českých jídelních lístkách často

vyskytují.

Z rozboru překladů vyplývá, že se v mnoha aspektech od anglického úzu výrazně

odlišují. Ačkoli některé odchylky nemusí být podstatné, většina má negativní dopad na

snadnou orientaci v textu a jeho správné porozumění na straně zákazníka, který si s sebou

přináší jistá očekávání ohledně standardní struktury jídelního lístku. Anglické překlady

českých jídelních lístků působí mnohdy spíše jako převod jednotlivých slovních spojení

z jednoho jazyka do druhého než plnohodnotný překlad zahrnující všechny aspekty.

V důsledku takového počínání vznikají odchylky od anglické normy, jež mají negativní vliv

na funkčnost textu. Vzhledem k tomu, že užitečnost textu (v případě jídelního lístku umožnění

zákazníkovi, aby si snadno vybral a objednal jídlo) je v zásadě důvodem existence tohoto

textového typu, adekvátní překlad se od anglické normy nesmí výrazně odlišovat. Právě výše

popsané odlišnosti mezi anglickými a českými jídelními lístky se promítají v překladech tím

způsobem, že vznikají odchylky od anglického úzu. V případě, že se při překladu zohlední

odlišnosti popsané v této práci, vznikne překlad zdařilejší.
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9. Appendix

(English menus, Czech menus and English translations of Czech menus – attached separately)