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Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Evy Hryzbylové podává detailní charakteristiku anglického a českého jídelního lístku s cílem ověřit
předpoklad, že tento typ textu lze řadit k tzv. textovým koloniím. V závěru práce posoudila autorka také několik
překladů českých jídelních lístků do angličtiny.

V teoretické části práce se autorka věnuje podrobně dvěma základním teoretickým východiskům analýzy – článku D.
Lee, který vymezuje pojmy žánru, registru, textového typu, domény a stylu, a kapitole o textových koloniích z knihy
M. Hoeyho Textual Interaction: An Introduction to Written Text Analysis. Seznam literatury v závěru práce je
mnohem rozsáhlejší - je ale otázkou, které práce v něm uvedené autorka skutečně prostudovala. V teoretické kapitole
cituje z některých prací (Swales,1990; Atkins, Clear, & Ostler, 1992; Biber, 1995) jen ty pasáže, které jsou citovány
v článku D. Lee.

První část teoretického úvodu shrnuje přístup D. Lee k problematice žánru, registru a textového typu. Druhá část
teoretického úvodu popisuje netypické texty označované M. Hoeym jako kolonie a uvádí kritéria, podle nichž bude
v dalších kapitolách posouzeno, zda mezi tyto typy textů lze řadit i jídelní lístky.

Vlastní výzkumná část analyzuje dvacet jídelních lístků (deset anglických a deset českých) a hodnotí také šest
překladů českého jídelního lístku do angličtiny. Na základě rozboru formálních rysů, obsahu, lexikálních a
gramatických rysů jídelních lístků autorka konstatuje, že tento typ textu má v obou jazycích podobné charakteristiky,
které umožňují řadit ho mezi kolonie (vyhovuje vždy sedmi z devíti kritérií, kterými kolonie definuje Hoey). U
překladů českých jídelních lístků konstatuje autorka řadu odchylek od běžné struktury anglického jídelního lístku.

Autorka usiluje o exaktní lingvistický popis a snaží se vytvořit určitou typologii jednotlivých rysů jídelních lístků.
Zatímco pro celkovou charakteristiku ve smyslu Hoeyho kritérií je sledovaný vzorek, zdá se, dostatečný, pro detailní
klasifikace je dosti malý. Autorka pak dělí např. anglické jídelní lístky do tří skupin podle způsobu označování
jednotlivých chodů (courses), z nichž jedna je zastoupena jedním jídelním lístek, druhá dvěma a třetí zbývajícími
sedmi lístky (str. 22-23). Podobně klasifikace na str. 21 sice umožňuje popsat rozdíly mezi jídelními lístky, ale sotva
může vést k obecnějším závěrům o zastoupení obou typů uspořádání (As each of the systems is applied in five menus,
both structures appear to be equally common.)

Zajímavou částí gramatické charakteristiky jídelních lístků je popis struktury nominální fráze, která označuje
jednotlivá jídla (v jednom lístku anglickém a v jednom českém) – autorka si všímá formy premodifikace a
postmodifikace v obou jazycích a konstatuje rozdíly mezi nimi (premodifikace adjektivizovaným substantivem
v angličtině oproti adjektivní premodifikaci české aj).

Dotazy a poznámky k jednotlivostem

 K teoretické části: jak lze jídelní lístek charakterizovat v klasifikaci D. Lee?
 Ke struktuře nominální fráze v anglických a českých jídelních lístcích: v angličtině se jako zvláštní skupina

premodifikátorů vyčleňují minulá participia (Seared Fillet). Není možné podobně vyčlenit v češtině adjektiva
odvozená od trpných příčestí (‚adjektiva rezultativní pasivní‘), např. grilovaný losos? Zdá se, že tento typ adjektiv
tvoří u českých jídelních lístků dosti výraznou skupinu modifikátorů.

 Proč je spojení salát Nicoise hodnoceno jako postmodifikace substantiva salát a Topinka ‚Kometa‘ s kuřecím
masem jako apoziční spojení? Vyskytla se apoziční spojení také v anglických jídelních lístcích?

 Str. 24: ‚sentence structure‘ nemůže fungovat jako premodifikátor.
 Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň – z odborného stylu vybočuje snad jen častým užíváním hodnotících

adverbií (interestingly); v kapitole o českých jídelních lístcích se objevuje častěji hodnocení funkčnosti textu (str.
29 This system seems to be rather unusual and chaotic., dále str. 30, 31).

Závěr

Na předložené bakalářské práci hodnotím kladně systematičnost popisu textového typu. Přes dílčí nedostatky práce
splnila zadání. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím jako velmi dobrou.
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